关于桂林电子科技大学 2024年大学生志愿服务
西部计划志愿者招募选拔工作的通知

各学院团委、团总支：

根据西部计划全国项目办工作部署，以及《2024年广西西部计

划志愿者招募公告》的有关要求，我校已于 4 月正式启动西部志愿

计划招募工作。为进一步扩大影响，突出实效，吸引更多优秀毕业

生踊跃报名参加西部志愿计划，现就认真做好 2024年学校西部计划

志愿者招募选拔工作通知如下。

一、主办单位

共青团桂林电子科技大学委员会

二、承办单位

共青团桂林电子科技大学法学院/知识产权学院委员会

三、招募对象

2024年应届毕业生或在读研究生的中共党员、共青团员

四、选拔标准

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，

理想信念坚定，思想政治素质好；

2.到岗之前获得毕业证书和学位证书；

3.通过西部计划体检；

4.满足以下任一条件应届毕业生或在读研究生同等条件下优先

录用：

（1）中共党员（含预备党员）；

（2）2024年 7月 31日前结业的校级以上“青马工程”学员；

（3）有较为连续的志愿服务经历的。

五、服务内容

西部计划的服务内容分为乡村教育、服务乡村建设、健康乡村、

基层青年工作、乡村社会治理、卫国戍边、服务新疆、服务西藏 8

个专项（报名广西乡村教育岗位的志愿者应持有相应科目教师资格

证，或已通过教师资格证笔试，或为师范类相关专业，或为研究生。），

志愿者服务期为 1 至 3 年，服务协议一年一签。备注：如有重大政

策调整或其他影响因素，专项设置将视情况进行调整，以全国项目

办补充通知为准。

六、报名时间

2024年 3月 31日至 5月 10日（截止时间可能延长，请留意通

知），各学院进行资格初审后于 5月 14日提交报名相关材料。

七、报名方式

报名截止日前，各学院团委应指派专人负责指导毕业生开展报

名工作，西部计划志愿者招募采取网上报名，报名学生可通过微信

公众号“西部志愿汇”（菜单栏中的“我要报名”）或登录西部计

划官方网站（http://xibu.youth.cn），在西部计划报名系统中进行注册

报名，填写报名表并选择三个意向服务省。下载打印报名表后，经

所在院系团委审核盖章，交至校团委审核备案，等待学校通知。

八、笔试、面试资格

（一）笔试资格

通过资格初审的学生可参加笔试环节。

（二）面试资格

笔试成绩按高分到低分排序，笔试成绩不低于 60分；面试人员

按招录名额的 1:2比例参加。因个人原因未能参加笔试、面试的，按

弃权处理。

九、主要工作内容和日程安排

内容 时间、地点 备注

集中报名

2024年3月31日-5
月10日（如有变

化，另行通知）

3月31日起至5月中下旬，符合条件的学生

可通过微信公众号“广西志愿者”（菜单

栏中的“西部计划—我要报名”）或登录

西部计划官方网站（http://xibu.youth.cn），
在西部计划信息管理系统进行注册、填写

报名信息。填写《西部计划报名登记表》

并选择三个意向服务省，报名成功后需下

载打印报名表一式两份交至所在学院团

委审核，各学院团委审核盖章后附学生成

绩单、报名名单汇总表（附件1），将纸

质版以学院为单位于5月14日12：00前（如

报名时间变化，另行通知）交至大活104
就业中心黄梅芳老师处，电子版请同步发

至邮箱：982006210@qq.com。

选

拔

方

式

笔试

2024年5月中下旬

（如有变化，另行

通知）

地点另行通知

面试

2024年5月下旬

（如有变化，另行

通知）

地点另行通知

确认

2024年5月底（如

有变化，另行通

知）

地点另行通知

统一体检 2024年6月上旬

学校项目办将组织本校入选学生到本地

二级甲等以上医院体检，体检项目和标准

按全国项目办要求。体检不合格的，要及

时调换并上报区项目办。

校内公示 2024年6月上旬

学校项目办公布录取志愿者名单并在校

园网公示3天。若无异议，将名单上报区

项目办。

录取志愿

者
2024年6月中下旬

学校项目办根据综合面试、体检、公示情

况录取志愿者，同时在“西部计划信息系

统”中确认名单并上报招募省项目办。

审定确认 时间待定
全国项目办汇总入选志愿者名单，经审查

后报全国领导小组审定，并向社会公布。

报送结果 时间待定

十、工作要求

（一）提高认识，认真落实。西部计划广西项目办将以各高校

报名参加西部计划的毕业生人数作为广西区招募指标分配的主要依

据，各学院团委要高度重视西部计划招募工作，把该项工作作为培

养学生正确就业观、价值观、人生观的重要途径。

（二）加强宣传，形成合力。各学院团委要根据学校团委的统

一要求和部署，集中行动，以大学生喜闻乐见的方式，及时发布西

部计划相关的政策和招募要求，发布素材来源可关注广西志愿者微

信公众号，大力做好招募报名期间的宣传动员工作，营造积极向上

的宣传氛围。同时各学院要结合自身实际工作情况，积极开展多种

形式的招募宣传工作。

（三）广泛动员，做好服务。各学院团委要抓住学生就业黄金

时期，广泛发动学生投身西部计划志愿者行列，切实将西部计划招

募有关要求、政策保障传达到每一位毕业生，帮助毕业生深入了解

西部计划项目的重要意义，做好针对性动员，切实解决学生在招募

期间遇到的疑问和困难。

十一、其他事宜

有意向报名参加西部计划的高校应届毕业生报名成功后需下载

打印报名表一式两份附学生成绩单交至所在学院审核，各学院在附

件 1：《桂林电子科技大学 2024年西部计划报名名单汇总表》中根

据学生报名情况填写推荐意见（重点推荐和一般推荐，重点推荐名

额 2 人，一般推荐也要按学生综合情况由高到低排序），各学院团

委将学生报名材料及附件 1（需有学院领导签字盖章）以学院为单位

于 5 月 14日 12：00 前（如报名时间变化，另行通知）交至红亮学

生活动中心 104 黄梅芳老师处，电子版材料请同步发至邮箱：

982006210@qq.com，以便校团委审核备案，若有疑问可联系黄梅芳

（18589834467）。

符合相关条件且有意向报名参加西部计划的 2024年普通高等学

校应届本科毕业生或在读研究生的中共党员、共青团员可加入 2024

年度广西西部计划咨询 QQ 群（QQ1 群：924406700、QQ2 群：

709155032、QQ3 群：715450472、QQ4 群：786971828、QQ5 群：

727621295、QQ6群：813610180）对西部计划相关政策进行咨询。

附件 1：桂林电子科技大学 2024年西部计划报名名单汇总表

共青团桂林电子科技大学委员会

2024 年 4 月 16 日